
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 21084 

   Καθορισμός αιγιαλού και παραλίας στην περιο-

χή «Στίβη Πλατέως», Τ.Κ. Πλατέως, Δ.Ε. Μύρινας 

του Δήμου Λήμνου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 6 και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-

κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση της Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47),

3. Το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

4. Την υπ’ αρ. 78161/31-12-2018 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 783) με την οποία ο Πολύκαρ-

πος Πολυχρονάκης, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής 

Πολιτικής, ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή 

Α. Δ. Αιγαίου.

5. Την υπ’ αρ. 32906/6-6-2017 απόφαση του Συντο-

νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Β’ 2033) 

σχετικά με την μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και παροχή 

εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 

εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δι-

εύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της ΑΔΑ και στους 

Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων αυτής.

6. Τον ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία κι άλλες διατά-

ξεις» (Α΄ 285), και το άρθρο 11 του ν. 4281/2014 (Α’ 160).

7. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέ-

τρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λπ.» (Α’ 15), δυνάμει των 

οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 

Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 

στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 

Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 

των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-

νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 

διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 

περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, 

εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

8. Το άρθρο 89 του π.δ. 284/1988 «Οργανισμός του 

Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 128).

9. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181).

10. Την υπ’ αρ. 57592/27-9-2018 (ΑΔΑ: Ω6Χ3ΟΡ1Ι-93Κ) 

διαπιστωτική πράξη του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου για την οριστικοποίηση της προκα-

ταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.) στην Περιφε-

ρειακή Ενότητα Λήμνου.

11. Την από 02-10-2020 έκθεση της κατά το άρθρο 3 

του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για τον καθορι-

σμό αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή «Στίβη Πλα-

τέως», Τ.Κ. Πλατέως, Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου, 

καθώς και το από Αυγούστου 2020 ορθοφωτοχάρτη 

κτηματολογίου, κλίμακας 1:500, του Γεωργίου Δελλή, 

Πολιτικό Μηχανικό, επί του οποίου τοποθετήθηκε η 

οριογραμμή αιγιαλού, όπως αυτή έχει οριστικοποιηθεί 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57592/27-9-2018 απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Δ’ 433) 

και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α, Τοπογρά-

φο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Λέσβου στις 02-10-2020.

12. Το υπ’ αρ. 70524/19-4-2021 έγγραφο της Κτημα-

τικής Υπηρεσίας Λέσβου, με το οποίο διαβιβάζονται τα 

παραπάνω και ενημερώνεται η Υπηρεσία ότι η περιοχή 

του καθορισμού δεν εμπίπτει στις περιοχές που εξαιρού-

νται από την ανάρτηση και δεν εμπίπτει στις περιοχές 

που αίρεται ο κοινόχρηστος χαρακτήρας του αιγιαλού, 

σύμφωνα με το υπό στοιχεία ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/ 

Σ.366/19-07-2015 εμπιστευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., απο-

φασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 02-10-2020 έκθεση της κατά 

το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας Επιτροπής, για τον 

για τον καθορισμό αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή 

«Στίβη Πλατέως», Τ.Κ. Πλατέως, Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου 

Λήμνου, καθώς και το από Αυγούστου 2020 ορθοφω-

τοχάρτη κτηματολογίου, κλίμακας 1:500, του Γεωργίου 

Δελλή, Πολιτικό Μηχανικό, επί του οποίου τοποθετήθηκε 

η οριογραμμή αιγιαλού, όπως αυτή έχει οριστικοποιη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 232

2197

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.04.29 23:09:16
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2198 Τεύχος Δ’ 232/29.04.2021

θεί σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57592/27-9-2018 απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

(Δ’ 433) και θεωρήθηκε από την Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α, 

Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Λέσβου στις 02-10-2020.

Β. Καθορίζουμε επί του ανωτέρω ορθοφωτοχάρτη:

1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή γραμ-

μή και τα σημεία 1-2, όπου 2 είναι το πρώτο σημείο της 

οριογραμμής αιγιαλού, όπως αυτή έχει οριστικοποιηθεί 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57592/27-09-2018 απόφαση 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

(Δ’ 433) και ισχύει στο μήκος της εν λόγω ακτογραμμής.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή πο-

λυγωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’.... ως 40’, σε απόσταση 

10 μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού, για την καλύτε-

ρη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστρο-

φα λαμβάνοντας υπόψη τα ειδικότερα γεωμορφολογικά 

στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του φυσικού και 

δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής.

3. Τα σημεία 1 και 1’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-

μεία 1 και 1’ του όμορου καθορισμού (η υπ’ αρ. 603/

25-1-1988 απόφαση Νομάρχη (Δ’ 134)).

4. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.

5. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.

6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).

7. Ο ορθοφωτοχάρτης κτηματολογίου είναι κλίμακας 

1:500, επί του οποίου τοποθετήθηκε η οριογραμμή αι-

γιαλού, όπως αυτή έχει οριστικοποιηθεί σύμφωνα με 

την υπ’ αρ. 57592/27-09-2018 απόφαση Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Δ΄ 433).

 

ΕΚΘΕΣΗ

Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 

της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, 

χωρικής αρμοδιότητας Λήμνου, 

που αφορά τον καθορισμό αιγιαλού 

και παραλίας στην περιοχή “Στίβη Πλατέως” 

Τ.Κ. Πλατέως, Δ.Ε. Μύρινας του Δήμου Λήμνου.

Η Επιτροπή καθορισμού αιγιαλού και παραλίας στις 

02-10-2020 που αποτελείται από τους:

1. Ελένη Μητρίτσα, ΠΕ/Α Τοπ. Μηχανικών, Προϊστα-

μένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου, ως πρόεδρο,

2. Σταύρο Δαλιακόπουλο, ΤΕ/Α Μηχανικών, υπάλληλο 

της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως μέλος,

3. Γεώργιο Αρβανίτη, Πλωτάρχη Λ.Σ., Λιμενάρχη Μύ-

ρινας ως μέλος,

4. Νικόλαο Μπόσκογλου, ΤΕ/Α Μηχανικών Δομικών 

Έργων, Προϊστάμενο της ΥΔΟΜ του Δήμου Λήμνου, ως 

μέλος και
5. Ευγενία Κουτσίδου, ΠΕ/Α Περιβ/γων, αναπληρώτρια 

Προϊστάμενη της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Β. Αιγαίου της Αποκ. Διοίκησης Αιγαίου, 
ως μέλος και την Θάλεια Διμπαμπή, ΔΕ Εφοριακών, υπάλ-
ληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου ως γραμματέα, 
λαμβάνοντας υπόψη:

1) Τον ν. 2971/2001 (Α΄ 285).

2) Το π.δ. 142/2017 “Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικού (Α΄ 181).

3) Την υπ’ αρ. 2/7166/0004 απόφαση του Υπ. Οικονο-

μικών “Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων Υπ. Οικο-

νομικών” στα οποία μετέχουν Προϊστάμενοι ή/και υπάλ-

ληλοι των Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας 

Περιουσίας (Β΄ 375/2018).

4) Την υπ’ αρ. 9650/03-03-2020 απόφαση «Ανασυγκρό-

τησης και ορισμός μελών της Επιτροπής Καθορισμού 

Αιγιαλού και Παραλίας, Παλαιού Αιγιαλού καθώς και της 

Όχθης, Παλαιάς Όχθης και Παρόχθιας Ζώνης (άρθρο 

100 του π.δ. 284/1988, άρθρα 3 και 31 του ν. 2971/2001, 

Α΄ 285), στον Νομό Λέσβου» (ΑΔΑ: ΨΘΣΚΟΡ1Ι-ΚΟ4).

5) Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάρ-

γηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/

Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Την από 25/8/2010 (α.π. 70524 Κτηματικής) αίτηση 

του Σπυρίδωνος Κρυσταλλά για τον καθορισμό παραλίας 

στην εν λόγω περιοχή.

7) Το ΕΜΠ. Φ.900/40/827227/Σ.366/19-7-2015 εμπι-

στευτικό έγγραφο του Γ.Ε.Σ., με το οποίο: α) Κρίθηκε σκό-

πιμη η χάραξη αιγιαλού - παραλίας σε όλη την Επικράτεια 

και β) απέστειλε στην πρώην Περιφερειακή Διεύθυνση 

Δημόσιας Περιουσίας Αιγαίου όλες εκείνες τις περιοχές 

των υποβάθρων που εξαιρούνται από την ανάρτησή 

τους στο διαδίκτυο και αίρεται ο κοινόχρηστος χαρα-

κτήρας του αιγιαλού σύμφωνα με το άρθρο 17 του ν. 

2971/2001.

8) Ότι από τον έλεγχο των περιοχών που διενέργησε 

το Αυτοτελές Γραφείο Δημόσιας Περιουσίας Λέσβου 

προκύπτει ότι η περιοχή του καθορισμού δεν εμπίπτει 

στις περιοχές που εξαιρούνται από την ανάρτηση και 

δεν εμπίπτει στις περιοχές που αίρεται ο κοινόχρηστος 

χαρακτήρας του αιγιαλού.

9) Την υπ’ αρ. 81603/23-9-2020 πρόσκληση για σύ-

γκληση Επιτροπής καθορισμού ορίων Αιγιαλού, Παρα-

λίας και Παλαιού Αιγιαλού (παρ. 1 του άρθρου 3 του 

ν. 2971/2001) σε θέσεις της νήσου Λήμνου.

10) Την από 02-10-2020 μετάβαση της Επιτροπής αιγι-

αλού και παραλίας στην εν λόγω περιοχή πλην της Προέ-

δρου, που έχει επισκεφθεί και γνωρίζει την εξεταζόμενη 

περιοχή σε προηγούμενη μετάβαση.

11) Ότι το πέμπτο μέλος της Επιτροπής Ευγενία Κουτσί-

δου απουσίαζε λόγω έλλειψης κονδυλίων μετακίνησης.

12) Τον από Αυγούστου 2020 ορθοφωτοχάρτη του 

κτηματολογίου, κλίμακας 1:500, που συντάχθηκε από 

τον Δελλή Γ. Πολιτικό Μηχ/κό σε κλίμακα 1:500 τον 

Αύγουστο του 2020, επί του οποίου τοποθετήθηκε η 

οριογραμμή αιγιαλού, όπως αυτή έχει οριστικοποιηθεί 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57592/27-09-2018 απόφαση 

του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

(Δ΄ 433) και θεωρήθηκε στις 02-10-2020 από την Ελένη 

Μητρίτσα, ΠΕ/Α Μηχανικών, τοπογράφο μηχανικό, Προ-

ϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λέσβου.

13) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας, 

όπως ορίζονται λεπτομερώς στο άρθρο 9 του ν. 2971/ 

2001 ήτοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2199Τεύχος Δ’ 232/29.04.2021

α) Όσον αφορά τη γεωμορφολογία του εδάφους, αυτή 
είναι στο μεν νοτιότερο τμήμα της βραχώδης, (με κατα-
πτώσεις βράχων και κροκάλων) στο ενδιάμεσο υφίστα-
ται αμμοκροκαλώδης ακτή με μέγιστο πλάτος τα είκοσι 
(20) μ., συνεχίζει προς τα βόρεια περιγράφοντας ένα 
βραχώδες απότομο ακρωτήριο χωρίς ακτή και τελειώνει 
με μικρού εύρους δέκα (10) μ. επίσης αμμοκροκαλλώδη 
ακτή μήκους περίπου τριακοσίων (300) μ., στη βάση ενός 
απότομου πρανούς.

β) Ότι δεν υπάρχουν ίχνη παλαιού αιγιαλού.
γ) Ότι η ακτή επηρεάζεται από ανέμους βόρειους, 

βορειοδυτικούς με συνήθη μέγιστη ένταση έως 6-7 
μποφόρ.

δ) Ότι ο πυθμένας είναι ομαλός και αμμoκροκαλώδης.
ε) Ότι το ανάπτυγμα του κυματισμού φτάνει συνήθως 

το χειμώνα έως ένα (1) μ. 
στ) Ότι στον συγκεκριμένο χώρο αιγιαλού δεν υπάρ-

χουν τεχνικά έργα.
ζ) Ότι δεν υπάρχουν εγκεκριμένες χωροταξικές κατευ-

θύνσεις, ή χρήσεις γης, που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Ότι δεν υπάρχει γνωστό δημόσιο κτήμα στην πε-
ριοχή. 

θ) Ότι η περιοχή έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά-
φηση. 

ι) Ότι η ακτή δεν ανήκει σε προστατευόμενη περιοχή.
Καθορίζει:
1. Την οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή γραμ-

μή και τα σημεία 1-2, όπου 2 είναι το πρώτο σημείο της 
οριογραμμής αιγιαλού, όπως αυτή έχει οριστικοποιηθεί 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 57592/27-09-2018 απόφαση 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
(Δ΄ 433) και ισχύει στο μήκος της εν λόγω ακτογραμμής.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με σημεία 1’, 2’, 3’.... ως 40’, σε από-
σταση δέκα (10) μέτρων από την οριογραμμή αιγιαλού, 
για την καλύτερη επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασσα 
και αντίστροφα λαμβάνοντας υπόψη τα ειδικότερα γεω-
μορφολογικά στοιχεία και ιδιαίτερα χαρακτηριστικά του 
φυσικού και δομημένου περιβάλλοντος της περιοχής.

3. Τα σημεία 1 και 1’ ταυτίζονται αντίστοιχα με τα ση-
μεία 1 και 1’ του όμορου καθορισμού (η υπ’ αρ. 603/
25-1-1988 απόφαση του Νομάρχη (Δ΄ 134)).

4. Δεν υπάρχει παλαιός αιγιαλός.
5. Δεν υπάρχουν κτίσματα εντός της ζώνης παραλίας.
6. Η εξάρτηση έγινε σύμφωνα με το Ελληνικό Γεωδαι-

τικό Σύστημα Αναφοράς (ΕΓΣΑ ’87).
7. Ο ορθοφωτοχάρτης κτηματολογίου είναι κλίμακας 

1:500, επί του οποίου τοποθετήθηκε η οριογραμμή αιγι-
αλού, όπως αυτή έχει οριστικοποιηθεί σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 57592/27-09-2018 απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου (Δ΄ 433).

Μύρινα, 2 Οκτωβρίου 2020

Η Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΕΛΕΝΗ ΜΗΤΡΙΤΣΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΔΑΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΗΣ
 ΕΥΓΕΝΙΑ ΚΟΥΤΣΙΔΟΥ
 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΠΟΣΚΟΓΛΟΥ

Γ. Τα συνοδευτικά στοιχεία των καθορισμών και επανα-
καθορισμών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 του 
ν. 2971/2001, αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Υπουρ-
γείου Οικονομικών και συγκεκριμένα στη διαδρο-
μή https//:www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2200 Τεύχος Δ’ 232/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2201Τεύχος Δ’ 232/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2202 Τεύχος Δ’ 232/29.04.2021

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της επιτροπής και τον σχετικό ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν στην Εφημε-
ρίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 26 Απριλίου 2021 

Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Διοικητικού Οικονομικού Β. Αιγαίου

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΟΥΚΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2203Τεύχος Δ’ 232/29.04.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2204 Τεύχος Δ’ 232/29.04.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04002322904210008*


